L 3

eloquen-

1. Ut dicantur à me quodammodo.] Emendatum in Pal. manu aliena, quodammodo dicantur à me, & Cuius liber habebat, ut dicantur à me quodam modo; quod non displicebat Guilielmo.
2. Ille se consuli volebat.] Posteriores edd. volebat, non rectè, certe contra antiquiores, & praecipue Victorianam.

3. Ab obrectatione invidiae, quae solet lacerare, &c.] Revocavit ex editione Rom. Rivius, neque contradicunt Palatin. aut Cuiac. nisi quod excludunt quae, vulgatum ab obrectatione invidiae, quae solet.

4. Principum oratorum.] Inclinat Gellius in scripturam Cuiaciani codicis, principum, quod & à manu prima in Palatino.

eloquentissimum hominem, admodum adolefcens; summam ingenti non laudem modo, sed etiam admirationem est consecutus. Defendit postea Liciniam virginem, cum annos xxvii. natus esset, in ea ipsa causa fuit eloquentissimus, orationisque ejus scriptas quasdam partes reliquit. Voluit adolefcens in colonia Narbonensi causa popularis aliquid attingere, eamque coloniam (ut fecit) ipse deducere. Exstat in eam legem senior, (ut ita dicam) quam illa atas ferebat, oratio. Multa deinde caute, sed ita tacitus tribunatus, ut, nisi in eo magistratu cenavisset apud praconem Granium, idque nobis bis narravisset Lucilius, tribunum plebis nesciremus fuisse. Ita profus, inquit Brutus: sed ne de Scyrola quidem tribunatu quidquam audivisse videor, & cum collegam Crassi credo fuisse. Omnibus quidem aliis, inquam, in magistratibus, sed tribunus anno post fuit, eoque in rostris sedente suavit Servilium legem Crassus. Nam censuram sine Sexvola gessit, cum enim magistratum nemo umquam Scyrolarum petivit, sed haec Crassi cum edita oratio est, quam te saepe legisse certo scio, quatuor & triginta tum habebat annos, totidemque annis mihi aetate praestabat. His enim Coss. eam legem suavit, quibus nati sumus, cum ipse esset Q. Cæpione Coss. natus, & C. Lælio, triennio ipso minor, quam Antonius. quod idcirco posui, ut, dicendi Latine prima maturitas in qua aetate existitisset, posset notari: & intelligeretur jam ad summum parè esse perductam, ut eo nihil ferme quisquam addere posset, nisi qui à philosophia, & jure civili, ab historia fuisset instructior. Erit, inquit M. Brutus, aut jam est iste, quem exspectas? Nescio, inquam. Sed est etiam L. Crassi in consulatu, pro Q. Cæpione, defensione juncta non brevis, ut laudatio: ut oratio autem, brevis, postrema censoris oratio, qua anno duodequingagesimo usus est. In his omnibus inest quidam sine ullo fucio veritatis color, quinetiam comprehensio, & ambitus ille verborum (si sic periodum appellari placet) erat apud illum contractus, & brevis, & in membra quaedam, quæ *ἁπλῶς* Græci vocant, dispersiebatur orationem lubentius. Hoc loco Brutus, Quandoquidem tu istos oratores, inquit, tantopere laudas, vellem aliquid Antonio, præter illum de ratione dicendi sanè exilem libellum, plura Crasso, libuisset scribere. cum enim omnibus memoriæ fui, tum etiam disciplinam dicendi, nobis reliquissent. Nam Scyrola dicendi elegantiam satis ex iis orationibus, quas reliquit, habemus cognitam. Et ego, Mihi quidem à pueritia quasi magistra fui, inquam, illa in legem Cæpionis oratio: in qua auctoritas ornatur senatus, quo pro ordine illa dicuntur: & invidia concitatur in judicium, & in accusatorum factionem, contra quorum potentiam populariter tum dicendum fuit, multa in illa oratione graviter, multa leniter, multa asperè, multa facetè dicta sunt: plura etiam *διπλα*, quam scripta, quod ex quibusdam capitibus expositis, nec explicatis intelligi potest. Ipsa illa censoria contra Cn. Domitium collegam non est oratio, sed quasi capita rerum, & orationis commentarium paullo plenius. nulla est enim altercatio clamoribus umquam habita majoribus. Et verò fuit in hoc & popularis dictio excellens. Antonii genus dicendi multo aptius judiciis, quam concionibus. Hoc loco ipsum Domitium non relinquo, nam etsi non fuit in oratorum numero, tamen pono satis in eo fuisse orationis, atque ingenii, quo & magistratus personam, & consularem dignitatem tueretur: quod idem de Coelio dixerim, industria in eo summam fuisse, summasque virtutes, eloquentiam tantam, quod esset in rebus privatis, amicis ejus, in rebus, ipsius dignitati satis. Eodem tempore M. Herennius

in mediocribus oratoribus, Latine, & diligenter loquentibus, numeratus est, qui tamen summa nobilitate hominem, cognatione, sodalitate, collegio, summa etiam eloquentia, L. Philippum, in consulatus petitione superavit. Eodem tempore C. Clodius, etsi propter summam nobilitatem, & singularem potentiam magnus erat, tamen etiam eloquentiam quandam mediocritatem afferebat. Eiusdem ferè temporis fuit eques Romanus C. Titius, qui meo iudicio, eo pervenisse videtur, quod ponit ferè Latinus orator sine Græcâ litteris, & sine multo usu pervenire. Hujus orationes tantum argutiarum, tantum exemplorum, tantum urbanitatis habent, ut panè Attico stilo scripta esse videantur. Easdem argutias in tragœdias satis quidem ille acuit, sed parum tragice transtulit. Quem studebat imitari L. Afranius poëta, homo perargutus, in fabulis quidem etiam, ut scitis, disertus. Fuit etiam Q. Rubrius Varro, qui à senatu hostis cum C. Mario judicatus est, acer, & vehementer accusator. In eo genere sanè probabili, doctus autem Græcis litteris, propinquus nosster, factus ad dicendum, M. Gratiudius, M. Antonii per familiaris: cujus præfectus cum esset in Cilicia, est interfectus: qui accusavit, C. Fimbriam M. Marii Gratiudiani pater. Atque etiam apud socios, & Latinos oratores habitus sunt Q. Vettius Vettianus, è Maris quem ipse cognovi, prudens vir, & in dicendo brevis: Q. & D. Valerii Sorani, vicini, & familiares mei, non tam in dicendo admirabiles quam docti & Græcis litteris, & Latinis: C. Ruficellus Bononiensis, is quidem & exercitatus, & natura volubilis. Omnium autem eloquentissimus extra hanc urbem T. Betucius Barrus Afculanus, cujus sunt aliquot orationes Afculi habitæ, illa Romæ contra Cæpionem, nobilis sanè, cui orationi Cæpionis ore respondit Ælius: qui scripsitavit orationes multas, orator ipse nunquam fuit. Apud majores autem nostros video disertissimum habitum ex Latio L. Papirium Fregellanum, Ti. Gracchi, P. F. ferè aetate: ejus etiam oratio est pro Fregellanis, colonisique Latinis, habita in senatu. Tum Brutus, Qui tu igitur, inquit, tribus istis externis quasi oratoribus? Quid censes, inquam, nisi idem, quod urbanis, præter unum, quod non est eorum *urbanitate* quadam quasi colorata oratio? Et Brutus, Qui est, inquit, iste tandem urbanitatis color? Nescio, inquam, tantum esse quandam scio: Id tu, Brute, jam intelliges, cum in Galliam veneris, audies tu quidem etiam verba quaedam non trita Romæ: sed hæc mutari, dediscique possunt. Illud est majus: quod in vocibus nostrorum oratorum recinit quiddam, & resonat urbanus. nec hoc in oratoribus modo apparet, sed etiam in ceteris. Ego memini T. Tincam Placentinum, hominem facetissimum, cum familiari nostro Q. Gratio præcone dicacitate certare. Eon, inquit Brutus, de quo multa Lucilius? Isto ipso: sed Tincam non minus multa ridiculè dicentem Granius obruebat nescio quo *sapore vernaculo*: ut ego jam non mire, illud Theophrasto accidisse, quod dicitur, cum percunctaretur ex amica quadam, quanti aliquid venderet: & respondisset illa, atque addidisset, *Hospes, non potest mineri*: tulisse eum molestè, se non effugere hospitis speciem, cum ztatem ageret Athenis, optimeque loqueretur. 2. Omnino sic (ut opinor) in nostris est quidam urbanorum, sicut ille Atticoorum sonus, sed domum redeamus, id est, ad nostros revertamur. Duobus igitur summis, Crasso & Antonio, L. Philippus proximus accedebat, sed longo intervallo, tamen proximus. Itaque eum, etsi nemo intercedebat, qui se illi anteferebat, neque secundum tamen, neque tertiam dixerim. N E C E N I M in quadrigis eum secundum

1. Idque ubi narravisset. Pal. & Cojac, addunt hic, quod ait non exstare in codice vetusto R. vixit ideoque exclusit Lambinus. item Manxius alii; quos item sequimur, quia e eodem inclinabat Galilem.

2. Omnino sic (ut opinor) in nostris, &c. Rivianum est, publicati enim, Omnium sicut opinor in, &c. Cojaccianus mox præfert illic Attico pro quo vulgari, illi.

dum numeraverim, aut tertium, qui vix è carceribus exierit, cum palmam jam primus acceperit: nec in oratoribus, qui tantum ablit à primo, vix ut in eodem curriculo esse videatur: sed tamen erant ea in Philippo, qui sine comparatione illorum spectaret, satis magna diceret: summa libertas in oratione, multa facietis, satis creber in reperendis, solutus in explicandis sententiis: erat etiam in primis, ut temporibus illis, Græcis doctrinis institutus, in altercando cum aliquo aculeo, & maledicto facetus. Horum ætati propè conjunctus L. Gellius non tam *vendibilis* orator, quam ut nescires, quid ei deesset. nec enim erat indoctus, nec tardus ad excogitandum, nec Romanarum rerum immemor, & verbis solutus satis: sed in magnos oratores inciderat ejus ætas: multam tamen operam amicis, & utilem præbuit: atque ita diu vixit ut multarum ætatum oratoribus implicaretur, multum etiam in causis versaretur, iisdem ferè temporibus D. Brutus, is, qui Cos. cum Mamerco fuit, homo & Græcis doctus litteris, & Lat. nis. Dicebat etiam L. Scipio non imperitè, Cnæusque Pompejus, Sex. F. aliquem numerum obtinebat, nam Sex. frater ejus præstantissimum ingenium contulerat ad summam juris civilis, & ad perfectam geometriæ, & rerum Stoicarum scientiam. Item in jure & ante hos M. Brutus, & paulo post eum C. Bilienus, homo per se magnus, propè similiratione tummus evaserat, qui Cos. factus esset, nisi in Marianos contulatus, & in eas petitionis angustias incidisset. Cn. autem Octavius eloquentia, quæ fuerat ante consulatum ignorata, in consultiu multis concionibus est vehementer probata. Sed ab eis, qui tantum in *dicentium* numero, non in oratorum fuerunt, jam ad oratores revertamur. Censeo, inquit Atticus, eloquentis enim videbare, non sedulos velle conquirere. Festivitate igitur, & facietis, inquam, C. Julius, L. F. & superioribus, & æqualibus suis omnibus præstitit, oratorque fuit minimè ille quidem vehemens, sed nemo unquam urbanitate, nemo lepore, nemo suavitate conditor. Sunt ejus aliquot orationes, ex quibus, sicut ex ejusdem tragœdiis, lenitas ejus *sine nervis* perspicitur potest. Ejus æqualis P. Cethegus, cui de rebus, satis suppeditabat oratio, totam enim tenebat eam, penitusque *cognorat*, itaque in senatu consularium auctoritatem assequeretur, sed in causis publicis nihil, in privatis satis veterator videbatur. Erat in privatis causis Q. Lucretius Vespillo, & acutus, & justiperitus. 2. nam Aphilia, aptior concionibus, quam judiciis, prudens etiam T. Annius Velina, & in ejus generis causis orator sanè tolerabilis. In eodem genere caularum multum erat T. Juventius, nimis ille quidem lentus in dicendo, & panè frigidus: sed & *cellidus*, & in capiendi adversario versutus, & præterea nec indoctus, & magna cum juris civilis intelligentia. Cujus auditor P. Orbilius fere æqualis, in dicendo non nimis exercitatus, in jure autem civili non inferior, quam magister fuit. Nam T. Aufidius, qui vixit ad summam senectutem, volebat esse similis horum, eratque & bonus vir, & innocens, sed dicebat parum. Nec sanè plus frater ejus M. Virgilius, qui tribunus pl. L. Sullæ imperatori diem dixit, Ejus collega P. Magius, in dicendo paulo tamen copiosior. Sed omnium oratorum, sive *rabularum*, qui & panè indocti, aut inurbani, aut rustici etiam fuerunt, quos quidem ego cognoverim, solutissimum in dicendo, & acutissimum judico nostri ordinis Q. Sertorius, equestrius 3. C. Gorgonius, fuit